
1  

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
I.P.S.S.A.R. “Ugo Tognazzi” 

Istituto Professionale Statale per i Servizi Alberghieri e la Ristorazione 
Via S. D’Acquisto, 61 A-B-C 00049 VELLETRI (Roma) - C.F. 95032470585 - Cod. Min. RMRH06000V 

tel. 0696195083 - fax 0696100068 ♦ e-mail : RMRH06000V@istruzione.it 

 

Prot.	n.4961/VI.10			del	19.09.2018	
	

DETERMINA	DIRIGENZIALE	DI	AFFIDAMENTO	PROVVISORIO	

DEL	SERVIZIO	IN	CONCESSIONE	DI	FORNITURA	DELLE	DIVISE	DA	LAVORO	PER		LE		ESERCITAZIONI		PRATICHE	
LABORATORIALI		E		PER		EVENTI	DEGLI		ALUNNI		DELLA		SCUOLA.		Anno	Scolastico	2018/2019	CIG:	ZC3245D28B	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

VISTO	 il	 Decreto	 del	 Presidente	 della	 Repubblica	 8	marzo	 1999,	 n.	 275,	 concernente	 il	 Regolamento	
recante		norme		in		materia	di	autonomia	delle	Istituzioni		Scolastiche,	ai	sensi	della	legge	15	marzo	1997,	n.	
59;	
VISTO	il	Decreto	Interministeriale	1	febbraio	2001	n.	44,	“Regolamento	concernente	le	Istruzioni	generali	
sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche”;	
VISTO	il	D.Lgs.50/2016,	in	particolare:	
§ l’articolo	 30,	 sui	 principi	 per	 l'aggiudicazione	 e	 l’esecuzione	 di	 appalti	 e	 concessioni	 per	 le	
forniture	di	beni	e	servizi	sotto	la	soglia	comunitaria;	
VISTO	il	D.Lgs.	n.	56/2017	“Correttivo	al	Codice	degli	appalti”;	
VISTO	Regolamento		di	Istituto	per	l’acquisizione	in	economia	dei	lavori,		servizi		e	forniture”	del	9	maggio	
2016	deliberato	dal	 CdI	 (delibera	n.78)	 che	disciplina	 le	modalità	di	 attuazione	delle	procedure	per	gli	
acquisti	di	beni	e	servizi;	
VISTA	la	delibera	del	Consiglio	di	Istituto	del	21.01.2016,	con	il	quale	è	stato	approvato	il	POFT	dell’istituto	
e	all’approvazione		della		revisione		al		POFT		medesimo		avvenuta		nella		seduta		del	30/10/2017;		
VISTA		la	Delibera	del	Consiglio	d’Istituto	del	14/12/2017	(delibera	45)	di	approvazione	del	Programma	Annuale	
Esercizio	finanziario	2018;	
RILEVATA			l’esigenza	di	fornire	agli	studenti		le		divise	da	lavoro	per		le		esercitazioni		pratiche		laboratori	ali	e	
per		eventi		degli		indirizzi		di		Enogastronomia		(e	Prodotti		dolciari),		Sala		e		vendita,		Accoglienza	Turistica,		
RITENUTA	l’opportunità	di	evitare	che	gli	alunni	si	dotino	di	divise	difformi	fra	loro	per	tessuti,	modello	o	
gradazioni	di	colore;	
RAVVISATA	 la	necessità	di	 selezionare	un	 soggetto	economico	che	 fornisca	 tali	 divise	assicurando	un	
servizio	migliore	per	qualità	e	risparmio			economico;	
INDIVIDUATO,	 come	 strumento	 contrattuale	 per	 la	 scelta	 di	 tale	 Ditta,	 quello	 dell’affidamento	 in	
concessione,	con	la	conseguenza	che	la	Ditta	aggiudicataria	assumerà	la	responsabilità	della	gestione	del	
servizio	e	dovrà	provvedere	alla	fornitura	delle	divise	con	assunzione	del	rischio	in	proprio.	Pertanto	 tale	
impresa	 avrà	 rapporti	 contrattuali	 esclusivamente	 con	 i	 genitori	 dell’Istituto	 che	 sceglieranno	 di	
rivolgersi	direttamente	ad	essa	per	l'acquisto	della	propria	divisa;	
RILEVATA	 l’esigenza	di	 indire,	 in	 relazione	all’importo	 finanziario,	 la	procedura	per	 l’acquisizione	delle	
forniture	 e	 del	 servizio	 attraverso	 una	 concessione	 del	 servizio	 di	 fornitura	 ai	 sensi	 del	 Decreto	
legislativo	n.	50	del	18	aprile	2016,	in	particolare,	l’	art.	31	comma	8	del	Dlgs	50/2016,	l’art.	36	comma	2,	lettera	
b),	della	parte	III	del	Codice	e	conformemente	all’art.	art	34	del	D.I.	44/2001;	



2  

VISTA	la	determina	prot.	n.4423/VI.10	del	14/07/2017	di	indizione	della	gara	(art.	32	del	Decreto	legislativo	
18	aprile	2016,	n.50);	
VISTO	 la	pubblicazione	all’albo	dell’istituto	di	un	avviso	esplorativo	Prot.n.	4424/VI.10	del	 	 14	 luglio	2018	
finalizzato	 esclusivamente	 a	 ricevere	manifestazioni	 di	 interesse	 per	 favorire	 nel	 rispetto	 dei	 principi	 di	
non	 discriminazione,	 parità	 di	 trattamento,	 proporzionalità	 e	 trasparenza	 la	 partecipazione	 e	 la	
consultazione	degli	operatori	economici;	
VISTA	 la	 lettera	 di	 invito	 alle	 Ditte,	 Prot.	 n.	 4562/VI.10	 del	 10/08/2018,	 a	 presentare	 l’offerta	 per	 gara	
informale	mediante	procedura	negoziata	per	 l’affidamento	 in	concessione	del	servizio	di	fornitura	delle	
divise	da	lavoro	per	le	esercitazioni	pratiche	laboratoriali	e	per	eventi	degli	alunni	di	questo	Istituto,	anno	
scolastico	2018/2019;	
VISTO	le	documentazioni	amministrative,	le	offerte	tecniche	e	le	offerte	economiche	pervenute;	
INDIVIDUATO	 quale	 criterio	 di	 aggiudicazione	 quello	 dell’offerta	 economicamente	 più	 vantaggiosa	 ai	
sensi	dell’art.	95	del	D.Lgs	50/2016;	
VISTO	 il	verbale	di	aggiudicazione	provvisoria	con	riepilogo	delle	offerte	Tecniche	ed	Economiche,	Prot.	
n.	4900/VI.10	del	14/09/2018;	
VISTA	la	graduatoria	desunta	dal	verbale	di	cui	sopra,	che	si	pubblica:		

	
AZIENDA	 PUNTEGGIO	

COMPLESSIVO	
PROFESSIONAL	WORD	SRL	 90,46	
FORMAT	SRL	 77,13	
AD	ABITI	DA	LAVORO	SRL	 75,66	
SADOCCHI	TRADING	 65,89	
ESSECI	di	Stefano	Candutti	 61,17	
MADE	FOR	SCHOLL	SRL	 56,32	

	
DETERMINA	

l’aggiudicazione	provvisoria	del	bando	relativo	all’affidamento	in	concessione	del	servizio	di	fornitura	delle	
divise	da	 lavoro	per	 le	esercitazioni	pratiche	 laboratoriali	e	per	eventi	degli	alunni	di	questo	 Istituto,	anno	
scolastico	2018/2019	-	CIG:ZC3245D28B,	alla	Ditta	PROFESSIONAL	WORD	SRL	 -	Via	San	Tommaso	D’Aquino,	
36	NAPOLI,	alle	condizioni	di	cui	all’offerta	pervenuta,	previa	stipula	di	apposito		contratto.	
	
La	 presente	 aggiudicazione,	 per	 dare	 idonea	 pubblicità,	 è	 pubblicata	 sul	 sito	 web	 della	 istituzione	
scolastica	nella	sezione	“Albo	Pretorio”	e	“Amministrazione	Trasparente”	ai	sensi	della	normativa	vigente.	
L’aggiudicazione	provvisoria	si	 intende	approvata	e	diventa	definitiva	ai	sensi	nei	termini	di	cui	all’art.	33	
del	D.Lgs.	50/2016.	

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.ssa Sandra Tetti 

(Firma	autografa	sostituita	a	mezzo	stampa	ai	
sensi	dell’art.3,	comma	2	del	D.lgs.	n.39/93)	

 


